recup. possess. remed. 14. num. 40. vbi ait secundum constitutum nullius esse momenti, nec ullam transferre possessionem: cum primus iam civiliter, & naturaliter possidat.

192 Nec poterat dubitari, quin constituti effectus, illaque eadem possessio, qua Petrus filius fruebatur, in eius filios heredesque transire: remediaque eadem illis competunt, quæ ei (si vueret) deberentur. Nam ultra effectum statuti continuantis possessionem, hoc idem in constituto procedere affirmant omnes, post quos Tiraquell. d. tract. ampl. 13. n. 3. Neuzan. conf. 8. n. 56. Milan. decis. 1. nu. 32. lib. 1. Thesaur. decis. 105. & decis. 215. Anton. Fabr. Cod. de acq. poss. lib. 7. tit. 7. definit. 27. num. 5. Amat. resol. 194 39. n. 82. ¶ Recite ergo spoliatoria actio tentabatur probata possessione, & interuersione, item & actum fuisse in tempore, ut statuti Siculi de spolio loqueatis priuilegio vti potuisset.

At conuenti (nam contra donatorem, itemque secundum donatarium agebatur) ex quatuor capitibus spoliū intentari minime potuisse contendebant: que ex ordine referam, cum suis ad calcem astrictis replicationibus. Primo ergo negabant astrictem prioris donatarii filiam, quam posseidisse, imo possessionem omnem morte. Pe- 195 tri eius patris cum donatione ipsa extinctam fuisse, nam donatio illa in filiam proxime successorum vim refutationis habuit, factaque Petro, & hereditibus solum masculos comprehendit. eo umque defectu resolutur, vt ex pluribus docent Rosentali de feud. cap. 2. conclus. 20. n. 7. & 8. Camill. de Medicis conf. 2. n. 176. & sequ. Peregr. conf. 52. n. 74. Surd. conf. 456. n. 16. & 17. & in refutationibus eis tantum ius queritur, in quorum gratiam processerint: iisque extincis, (excluso domino, & ceteris) refutanti redduntur; vt fundant præmissi ex textu cap. 1. de eo qui finem fecit agnatis, adduntur Misericordia. cent. 3. obser. 93. num. 2. Georg. allegat. 17. n. 3. & Franchus decis. 3. & in donatione, qui nouus titulus est quod resoluatur, si agnati non, extent, quorum fauore praecessit. Paris. conf. 100. n. 83. lib. 4. Becc. conf. 74. n. 22. Handed. conf. 29. n. 79. & seq. Tiraqu. in tract. cœss. causa n. 224. Aponte decis. 39. n. 26. vers. rursus, & in renunciatione que simillima est refutationi idem docuere Bal. conf. 437. libr. 1. Conuar. in c. quamvis pactum §. 3. n. 4. de pœt. Surd. conf. 446. n. 5. lib. 3. et conf. 244. Lanar. conf. 49. Handed. conf. 39. numer. 79. libr. 1. Menoch. conf. 6. Aponte confil. 39. et 40. lib. 1. Georg. allegat. 30. Costa de scientia, et ignor. cent. 2. cap. 50. num. 16. Molfes. ad consuet. neapol. tit. de renunciat. quest. 2. et 3. et tom. 2. quest. 5. num. 19. et quest. 17. per tot. Mastrill. decis. 65. num. 14. Nec in 196 terminis refutationis feudi opus est pacto reuersionis expresso, nam sui natura præmortuo refutatorio sine herede masculo, conuolat ad refutandum vt casus non comprehendens ex d. cap. 1. de eo qui finem fecit agnatis ex Isern. Aluar. Afl. cœns. Lanar. conf. 68. et 71. Handed. conf. 36. num. 18. lib. 1. Surd. conf. 446. numer. 15. Georg. allegat. 17. Aponte de pœt. proreg. tit. 8. num. 4. fol. 369. et dicta decis. 39. num. 26. vers. rursus.

Nec obstarere diebant nullam in hac donatione siue refutatione adesse agnatorum mentionem, nec verbum, 197 conditionē sapiens, t̄ quo refutatio ad agnatos restrin- gatur, sed solum dictum fuisse in clausula ad habendum iuxta formam priuilegorum, et vinculorum, que clausula sunt, & alia prout antecessores feuda habuerunt: potius de mostrationis, quam conditionis causa apposita censemur ex cap. Abbate Sancti Silviani de verbis signif. Bartolo in l. eum qui S. Julianus ff. de constit. pecunia eodemmet Iasone in l. admonendi de iure iurando Aretino conf. 72. vol. 3. qui bus in hac specie vtitur Decian resp. 58. n. 61. lib. 2.

198 Nam respondebant, hanc dictā decretalis intellectum tantummodo procedere vbi de re lato per dictiones promissas, Prout iuxta, & similibus non constet; nam si

- 199 appareat, t̄ tunc quia ad relata recurri potest, & dispo sitio secundum illa regulari debet, per hoc conditionalis efficitur, post Bart. in extra sag. ad reprimendum vers. prou 200 n. 2. Gramat. decis. 59. nu. 7. & 8. 9. & 24. Menoch. qui nuncupatum respondet Deciano. conf. 391. n. 7. & 33. vers. preterea, & post hos Gratian. discep. 718. n. 13. & 14. 201 Secundo dicebant, non t̄ obstarere constitutum purum libereque conceptum, per quod Petri filia affirmabat translatam possessionem, etiam posito, quod donatio, & refutatio conditionalis eslet, eo quod poterant contra hentes illam statim transferre, licet penderet conditio. Nam hoc aiebant procedere in donatione facta post 202 mortem, adiecto constituto de presenti: t̄ cum ut diu 203 est supramentio motis conditionem t̄ non faciat: e 204 enim certo eventura, ideoque potius pro dilatatione 205 habetur. At in donatione de qua agebatur, t̄ licet cuius lib. possesso in primum donatarium fuerit traslata per 206 constitutum: quia tamen ceteri donatarii sunt descendentes masculi, & non feminæ, constitutum horum fauore operatur, non autem ad filiam porrigitur contra constituentis voluntatem, licet illud pure appositum fuerit, Alexandro in docente conf. 82. n. 10. volum. 2. 207 Nam regulariter constitutum t̄ contractus naturali assumit, eiusve conditions Bal. in l. ex testamento C. de. deic. Curt. Iun. conf. 131. nu. 12. lib. 2. Gozzad. conf. 28. n. 36. vers. præterea Alex. d. conf. 82. n. 11. Matta conf. 37. n. 6. & 16. Roger conf. 18. num. 72. Celsus Vgo conf. 53. n. 6. & confil. 64. n. 8. Marcamb. conf. 31. num. 1. & 53. Tiraquell. de constitut. p. 2. ampl. 15. n. 14. & lim. 7. num. 16. & lim. 29. n. 4. Alba conf. 103. Menoch. conf. 122. n. 54. & conf. 388. n. 35. Surd. conf. 396. num. 34. & conf. 372. num. 7. decis. 157. n. 5. Handed. conf. 18. n. 43. & 53. lib. 2. Mattiens. in l. gl. 4. n. 6. lib. 5. Tell. in l. 17. tauri n. 25. & 29. Seraphin. de priu. u. ram. c. 64. n. 9. Anton. Faber. lib. 4. tit. 21. defin. 18. Codicis Magon. decis. 25. n. 10. in lucens. Gratian. discep. 125. num. 6. Corsett. conf. 19. n. 16. Barbatus de restit. in integr. gl. 7. n. 31. Rota decis. 408. n. 7. p. 2. in poltumi Farinacii.
- 208 Et licet refutatio videatur t̄ libera, quia stipulata pro Petro, & suis sine alia restrictione ad masculos, tamen il- 209 la clausula capit t̄ quoque interpretationem ex subiecta materia, & si feudum sit masculinum intelligitur pro masculis Socc. in l. cum ays n. 91. de cond. et demonstr. Po- te decis. 39. n. 28. & per me decis. 5. ex n. 56. ad n. 92. inde iure communi feudorum concessio feuda tictio, & suis in telliguntur sui agnati c. 1. vbi omnes de alienat. feud. c. 1. §. finali vbi gl. si de feudo defunct. & post omnes Rosentall. c. 2. concl. 20. n. 7. vbi lit. et concl. 21. vbi lit. B.
- 210 Qua resoluto masculorum t̄ defectu ex doctoribus su- pracitatis constitutum quoque resolutur, vt inducum, pro transferenda possessione vigore eius tituli. Barbatu. et Magonius locis præmissis, Mutat ritu 135. n. 63. vers. him. gratus conf. 50. n. 53. libr. 1. Pedroch. d. resp. de resol. contr. 555. Eugen. conf. 64. n. 40. lib. 1. Tiraquell. loc. cit.
- 211 Non obstante, t̄ quod habuerit effectum suum in pri- mo donatario; nam quia securitate fuit resolutio, possello 212 ab eo t̄ obtenta non potuit in filiam trasmiti, licet le- cius eslet, si per eam fuissest possesso actualis apprehensa, tunc enim resoluto constituto, non resolueretur appra- 213 hensio actualis. ita Dec. conf. 336. n. 13. Ruin. conf. 133. n. 15. in 1. gratus conf. 50. num. 52. et seq. lib. 1. Tiraquell. in l. p. vñquam, verbo revertatur. n. 2. Sacc. conf. 32. n. 31. Mang. de imput. q. 97. n. 5. Corsett. conf. 10. n. 16.
- 214 Nullo requisito actu t̄ retrosimili, quoniam eo non est opus, quando actus ex conditione ex sui exordio pra- xistente resolutur, quidquid sit si ex novo pacto resolute- retur, vt declarat Tiraquell. de const. p. 1. lim. 7. n. 40. et 41. ex gl. Bald. & doctoribus in l. 1. Cod. quando licet ab emp. disced. idemq. lim. 29.
- 215 Resoluta ergo donatione, simulatque constituto ciu- que

que effectu non potest filia hæc primi donatarij statuto continuante possessionem se iuuare; quia possessio illa D. Petri non potuit in eam continuari, attenta conditio-  
216 ne t̄ quæ in ea deficit, quæmodum possessio vſu-fructuarij non continuatur in eius hæredem, sed in pro-prietarium. Tiraquell. in tractat. le mort. sait. p.3. dec. 1. cum mille per Amat. resol. 39. num. 89.

217 Iterum aiebant, nullam t̄ ex hoc statuto transferri pos-suisse possessionem, refragante Petri testatoris disposi-tione, cum statutum super tacita morientis voluntate fundetur, vt ex Menoch. Milanens. & alijs fundat idem.  
218 Amatus d. resol. 39. n. 117. colligitur vera voluntas t̄ Petri ex institutione & quis portionibus facta de filiabus, cum tamen sciret (more francorum apud Siculos recepto) feu-

219 da induidua primogenitæ præcipue deberi, ex multis Menoch. conf. 158. n. 48. Surd. conf. 375 n. 46. cum plur. seq.  
220 Ultimo procedit dictum t̄ statutum, quando hæres notiorius incapax est defuncti bonorum, vel ex lege aper-tissima testatoris fideicommissi, vel ex alio statuto re-pellente eum a successione, vt docet Tiraq. d. tract. part. 2. dub. 1. Giurb. ad consuet. Messana cap. 5. gl. 5. n. 4. Ponte decif. 40. num. 15. Milan. decif. 1. n. 50. decif. 3. ex num. 30. ad 36. num. 160. & 247. lib. 1. Rouit. conf. 1. n. 13. libr. 1. polt ve alios Amat. resol. 39. n. 87. Sacca. conf. 2. num. 150. & ex me de donat. fol. 14. n. 56. & 68.

222 Etenim aiebant, t̄ apertissimè constare de vocatio-ne masculorum in donatione condita in anno 1581. per Guidonem Gaetano t̄ primum huius domus fundato-rem. Is enim cum sua pecunia emiserit hæc feuda, quiue per consequens potuerit, quam sibi placuerit formam succedendi inducere, quæ feudi naturæ minimè repugna-ret: & ob matrimonium Petrucij filij ei donaslet hæc feu-  
224 da, t̄ adiecit quod post donatarij mortem donationis titulo in ipsis filios masculos legitimos ex ipso, et usque uxore de-scendentes, & ad filios filiorum masculorum prædictorum in infinitum de eorum corporibus legitimè descendentes peruenire deberent: ita tamen, vt inter filios masculos sponsi, & filiorum filios primogenitor & ordo seruari debuisset, quod si do-natarij donatori præmoriretur succedere deberent ipsius do-natarij filij masculi, et eorum filii, donantis filii tam masculis quam feminis exclusis.

225 Sub his etiam pactis t̄ conditionibus, & modis, quod mortuo donatario sine filiis maribus ex corpore legitimè de-scendentibus, & sine filiis maribus ex istis filiis forte nasci-tur, sed moriretur relictis filiabus, quod feuda ipsa peruenire deberent ad filium, seu filios mares donatoris, vel ad filios mares ipsorum filiorum seruato ordine primo geniture.

226 Quod intelligi debuisset t̄ defectu omnium filiorum Marium Petrucij donatarij, qui semper vna cum eorum filiis in infinitum descendantibus intelligerentur inclusi in donatione, & prælati filiis, & nepotibus masculis ipsius donatoris.

227 Paetis etiam conditionibus, t̄ & modis, quod deficien-tibus filiis masculis ex eorum filiis in infinitum, vt supra, ac filiis, ac nepotibus masculis ipsius donatoris, feuda peruenire deberent ad feminas primogenitas, ex quibus si orientur masculi, ipsi succedere deberent, & sic nepotes, in quorum de-fectu succederent feminæ, & eorum filii in infinitum, seruata prorogatiua sexus atatis, ita quod viri istorum feminarum tenerentur arma, & cognomen donantis aslomeretur, & deficientibus filiabus donatarii, & filiabus filiarum eius peruenire deberent feuda ad filias feminas donatarii cum le-ge prædicta assumptionis, cognomint, & armorum.

228 Ex his enim verbis t̄ liquere dicebant Guidonem, perpetuum, ad agnatitum fideicommissum instituere, voluisse in descendantibus mares ex Petruco, eorum quo defectu in ceteros suos filios, ac ex eis descendantibus ma-res licet enim in omnib. gradib. vocationum vocentur tantummodo duo gradus filiorum, ac nepotum marium,

sine alio verbo graduum, vel personarum colletiuo: vt du-bitari possit expirasse fideicommissum existentia trine-potum, multoque apertius cum ad quintum, nepotum  
229 gradum t̄ deuentum fuerit. Attamen responderi poterat quod attento perpetuitatis verbo fideicommissum om-nes descendentes mares includit. dictum enim fuit, t̄ ve-  
feuda peruenirent ad filios masculos donatarii eorumque fi-los in infinitum, & inferius in clausulis conditionum di-ctum fuit, vt filii masculi Petruccii, vna cum eorum filii in infinitum intelligerentur prælati filii donatoris, & iterum, quod deficientibus filiis masculis ex eorum filiis in infinitum, ac masculis donatoris succederent feminæ.

230 231 Nam verbum in infinitum t̄ extendere facit qualita tem masculini tatis ad omnes descendentes ultra filios, ac nepotes vsque ad finem seculi Peregrin. conf. 52. num. 2. & 5. lib. 4. quem sequitur Fusar. qu. est. 321. n. 95. & q. 688. n. 19. vbi ait verbum hoc intelligi sine præfinitione tempori-s ex l. cum debere 33. D. de seruit. verb. pr. ed. l. fallo 2. C. de 232 divers. scriptis. cocludens per hoc induci t̄ simplex, ab-solutum, perpetuumq. fideicommissum; & quod per hu-iusmodi verba ex temporali fideicommissum efficiatur perpetuum, dixit idem q. 320. n. 75. ex Peregr. conf. 41. n. 4. lib. 5. & Paris. conf. 37. num. 23. lib. 4. quæ licet aduocati 233 t̄ omiserunt, nobis quidem omicti minime deberi vi-sum est omnia enim merita lustrare voluimus.

Secundo ex beneficio statuti continuantis possesso-nem hæres non iuuatur si aliud adsit per quod incapax 234 sit, t̄ vt apud nos siculos duo sunt diuorum Principum 235 Caroli, t̄ ac Philippi eius filii 204. & 18. præferentium tam in recta quam in transuersali successione patruum nepti ex primogenito: quæ bene explicantur per Corset-tum filium ad conf. 10. genitoris ex n. 7. Milan. Cannet. Petr. Greg. Mastrill. & alijs noctates per Mutam decif. 57. nu. 6. & in cap. 33. Iacobi n. 176. & n. 253. Menoch. conf. 108. n. 2. Molfes. ad consuet. Neapoli. tom. 2. p. 4. q. 35.

236 Ex quibus legibus derogari alteri statuto Regis Fer-dinandi 43. continuanti possessionem in hæredem, dixit Cumia in rep. ex tract. si aliquem verb. Antiquis n. 385. Mil-an. decif. 3. num. 247. lib. 1. idem Corsettus filius ad conf. 18. n. 3. Apont. decif. 40. n. 46. & 47. Amatus resol. 39. n. 113. & 119. ex alijs quos adducit.

237 Non obstante, t̄ quod hæc feuda fuerit per refuta-tionem effecta t̄ primogeniti, quodq. eo mortuo non de-238 239 aui, sed patris successione agatur, t̄ nam licet in c. 204. 240 de refutatione actum minime t̄ fuerit, attamen illud imperatum fuerit in sequelam, & ampliationem alterius, nempe alterius eiusdem Imperatoris 118. in quo de que-stione inter patruum, & ne potem agitur, debet intelligi ad terminos eiusdem in quo de refutatione expressè caute- fuit §. 1. auth. de filiis natu. ante instr. dot. & ibi notant Bald. & Angel. Bart. in L. nihil. C. de coniug. et emancip. liber. Cor-sett. conf. 19. n. 36. et 37. sed omniū latissimē D. Petrus eius filius modo Episcopus in Annotationibus fol. 176. qui re-241 cēditis auctoribus omnibus, qui ex vtroque latere scrip-tore, mordicus hanc tuerit, quod nēpē tēpus mortis re-242 futantis sit attendenda, quodque refutatio eo vsque pendet, quo ipse moriatur, nihilominus, ac in fideicom-missi restitutione, increpans contrarios opinionis fauto-243 res, t̄ quasi non veritatis, sed pecuniae sectatores fuerint.

Sed ex parte D. Annae replicabatur, quod positio (sicut 244 supra oltensem est) quod eadem quæ pecuniae eius pa-rentes erat possessio, in ipsam deriuata producta, ac con-tinuata fuerit. ita vt non noua, sed vetus dicatur, sine alio actu, secuta quandocunque hæreditatis agnitione, vt di-scurred Anton. Faber. C. de acq. possess. definit. 5. multique alijs per Amat. resol. 39. et 56. ego quoque decis. 19. n. 26. 245 et 27. vbi quod t̄ in ignorantem licet non inuitum con-tinuatio hæc procedit. Omnia ex aduerso introducta dis-246 soluebantur: illa enim respiciunt ad ipsius D. Annae

incapacitatem, quod nemp̄ vti fœmina intelligatur in  
 247 hac refutatione exclusa, nec possit ex sua persona pos-  
 sessionem nancisci; resoluto titulo, & constituto in eo ap-  
 polito; sed statutum continuans eandem defuncti posses-  
 sionem, quoniam factum non ius respicit, nulla hæredis  
 incapacitate retardatur, imo eandem sortitur effectum,  
 tam si extremum hæredis sit habile, quam non; non ideo  
 proficit donationis, & tituli ex nunc resolutio. Quod  
 probatur excommuniciori, & in regno recepta opitione,  
 iuxta quam Senatus noster Magnæ Curia consilij in dies  
 decidit Milan. decif. 3. per totam lib. 1. Intrigl. decif. 42. nu.  
 4. et per totam, et de feud. centur. 2. art. 92. n. 21. Corsettus  
 filius ad patrem conf. 18. n. 26. Giurba ad consuet. Messanæ  
 c. 5. gl. 6. n. 21. Amat. resol. 39. n. 87. Ego decif. 23. n. 21. fuit  
 que antiquitus decisum in causa feudorum Frigentini, &  
 in supremo Italiz in causa Licodiæ, de qua Regens de  
 Ponte decif. 40. nuperrime in causa status Lingua grossa,  
 & Principatus Buteræ, & decisimus nos in causa Co-  
 mitatus Suminatini: Nec villa est crebrior in ore nostratum  
 vxor oraculi vice, omnibus probata, quam quod in  
 248 capacitas hæredis continuationem non impedit.

249 Quæ nunquam sibi locum vindicaret, si ius, vel pacta  
 attenderentur hæredem inhabilitantia, ac excludentia  
 a successione defuncti fauore alterius, puta masculi, de  
 quo individuo locuti sunt omnes doctores præmissi, nam  
 semper posset opponi resolutam donationem, refutatio-  
 nem, testamentum, inuestitiram admittentem masculum  
 in exclusionem fœminæ. Inde et si de iure alius sit verus,  
 & genuimus successor scriptus verò hæres apertissimè ex  
 lege inuestituræ, & feudi iure excludatur, nec is sit, qui suc-  
 cedere debet: Continuatio tamen in eum danda est Mil-  
 lan. decif. 1. in causa feudorum de Prizzi iterum decif. 3. in  
 causa feudi Giarratanæ Paris. conf. 41. lib. 1. in causa feudi Bi-  
 scari Alciatus conf. 276. in causa feudi Golisani, Bolognet.  
 conf. 5. n. 20. & conf. 7. num. 59. in causis feudorum Moartæ,  
 & Mazzara Petr. Gregor. de conce. feud. al. parte 4. q. 11. n.  
 20 qui recedit ab eis qui dixerat in tract. de indic. cauf.  
 feud. q. 17. & 18. utrobique Mastrillus addens, & decif.  
 110. num. 24. ac plerique alij per Amat. d. resol. 39. n. 111.  
 & fuit decisum nouissimè in Marchionatu Giarratanæ in  
 250 quo † Rogerius postremus (exclalo fratre) instituit hæ-  
 redem Antonium Palmalitum procuratorem, cui ma-  
 nutentio concessa est ex vi statuti, cum tamen in præsen-  
 251 ti specie instituta sit filia † quæ fratribus caret, & cui fa-  
 uent iura, vt vñq; dum masculi agnati iura discutiantur, po-  
 seditrix existat, vt in c. 1. §. inter filiam si de feud. defuncti  
 cont. ibi, filiam in possessione feudi manere debere, donec de  
 eo iudicetur.

252 Inde doctores adducti in prima conclusione conuen-  
 torum, quod refutatio, renunciatio, donatio fauore, vel  
 contemplatione masculorum facta, illis deficientibus re-  
 solvantur: non possunt ad præsentem speciem postessorij  
 iudicij, (vbi de cōtinuanda defundi possessione agitur in  
 eum qui hæres scriptum est) adatari: nam locuntur vel de  
 253 excludendo † successione dominò, deficientibus ijs,  
 quorum contemplatione refutatio feudi processit, vel re-  
 255 futatarij extraneis hæredibus fauore refutantis; † qui  
 noluit se perpetuo a feudo abdicare, nisi respectu certarū  
 personarum: non mirum ergo si extranei refutationis  
 256 † compendio vti non possunt, nec vñlus requiritur actus  
 retrotraslationis Domini, cessata iam causa traslationis,  
 vt ratiocinantur Isernias, & præcipiti præcipue Petr.  
 Georg. d. allegat. 17. ex nu. 26. vbi declarat doctrinam Andreæ in cap. 1. de natur. success. feud. ibi, fundamentum op-  
 nionis Andreæ est, vt quando pater cogitauit renunciare feu-  
 dum filio, & descendantibus illius dicatur personalis, idest re-  
 stricta ad illas personas, &c. nemo autē loquitur posses-  
 sione, cui nā danda sit, dum disp. sit ne personalis, vel realis.

258 Sed vt nihil omittatur, † potest in hoc casu lucidissi-

mè probari refutationem fuisse realem quoniam fuit fa-  
 cta, Petro, & suis hæredibus, & successoribus ex suo corpore  
 legitimè descendantibus, liberè, & simpliciter sine alia re-  
 strictione, vel limitatione ad masculos: solumque fuit  
 cautum de reuersione in casu mortis Petri per † hec  
 259 verba, ex pacto procedit, quod si præses matrimonium  
 separeretur per mortem sponsæ sine filijs, vel cum filijs,  
 & dicti filii præmorirentur dicto Don Petro, utique co-  
 casu dicta refutatio statim, & incontinenti evanescat,  
 & sit cassa irrita, & nulla, tamquam si minimè facta fuisset,  
 260 Ex qua dispositione sequitur, † quod aut hæc refuta-  
 tio est realis, & semper excludetur refutans, aut verò est  
 261 personalis, & excludetur per D. Annam neptem; quia  
 262 est inclusa inter personas consideratas in donatione, &  
 refutatione, illa enim verba pro hæredibus, & successoribus  
 263 ex corpore, fin Regno Siciliæ, ubi viuimus iure francorū  
 264 adiungunt æque fœminas ac masculos † seruata pra-  
 265 rogativa masculi in eodem gradu Andr. in c. 1. de eo, qui  
 sibi, & hæredibus Pernus. conf. 4. Petrus de Gregorio de  
 concessione feudi in positione huius formulæ p. 6. q. 10. nu. 8.  
 Corsett. conf. 7. num. 1. vbi quod in nostro Regno, † ell  
 266 expeditissimum, quidquid dixerit Cannetius, quem  
 confutat idem ibi, & confil. 11. omnibus sicutis addu-  
 ctis, & fusiis D. Petrus eius filius in additionibus, &  
 in clausula huiusmodi in refutatione posita Georgius  
 267 legat. 17. ex nu. 31. ad 39. vbi † quod licet verbū  
 hæres attento iure feudali intelligatur de masculis per  
 constitutiones tamen Regni habitantes fœminas: illis  
 quoq; stipulatum censetur.  
 268 Istaque stipulatio † compræhendens fœminas in  
 exclusionem refutanijs maiorem elucidationem recipit  
 ex pacto reuersione, concepto in casu mortis refuta-  
 269 tarij sine filijs: † quorum simplici appellatione, ve-  
 niunt fœminæ, l. quisquis 116. l. seruus 122. d. de verb.  
 signif. latissimè Fusar. quasi. 311. numer. quo attento exclu-  
 270 ditur alter quicunque † casus resolutionis, refutationis,  
 præter expellum; glostia, & post eam Isern. n. 14. Affili.  
 nu. 8. Aluarot. & alij in cap. 1. de cap. qui cur rendid. quam  
 ab omnibus recipi asserit post Scrad. Rosentall. cap. 8. con-  
 cl. 21. Rouit. ad pragm. tit. de feud. prag. 7. n. 3. f. 188. in alia  
 impressione.  
 271 Nec oblitare dicebat † relationem ad vincula,  
 quoniam clausula illa (si benè aduertatur) nullam in-  
 eo, in quo lcripta est loco, conditionem operare possit  
 respectu traditionis, sed solum respectu onerum, &  
 seruit: ad demonstrandum illa tantum solvenda esse,  
 quæ ex inuestituris, ac dispositionibus prædecessorum  
 soluenda erant, & non alia maiora, vel diversa ibi, cum  
 onere Regij, & Militaris Jeritij, & cum illis oneribus, &  
 grauitatis supereis legitimè debitibus iuxta formam priuilegiorum  
 vinculorum, & inuestiturarum, & non aliter &c. hac  
 de oneribus.  
 272 Et iterum in clausulis † Generalibus, post transla-  
 tionem dominij, & iurium per clausulam ad habendum, &  
 clausulam cedens, vt omnia censerentur translata quomo-  
 documq; prouenientia addit hæc verba, cum Iuribus, &  
 pertinentijs suis iuxta formam priuilegiorum vinculorum,  
 & inuestiturarum, &c.  
 273 Quibus verbis aiebat actrix, † nil aliud exprimitur,  
 quam vt sicut quoad onera nulla alia censi debent in-  
 dicta, nisi illa quæ in priuilegijs, & vinculis continentur;  
 ita quoque vt translata censeantur omnia iura activa ex  
 eisdemmet titulis prouenientia; pari regula honorum,  
 274 & onerum. Quo fit, vt hæc relatio ad vincula, non  
 nisi quoad expresa efficaciam habent, vt docet Affili.  
 decif. 248. n. 12. Peregr. de sideic. art. 16. num. 103. Marta de  
 clauulis p. 4. claus. 23. n. 21. latè D. Joannes del Castillo c. 50.  
 n. 56. lib. 4. controv.  
 275 Ideoque nulla opus est † interpretatione verbi, suis in  
 stipu-

stipulatione apposita, cum subiecta materia, verbaque ipsa expressa, & iura regni compræheadunt fœminas; † 276 doctrinæque allegatae procedunt, vbi in cætera dispositione: actum sit de masculis, vel quando feudum † sit manu sculicium. tunc enim stipulatio interprætatur iuxta naturam feudi. nam illud verbum suis hæredibus, est æquiuocum, sumiturque: in eo significatum, quod magis conuenit rei in stipulatu deducere, vt tenent communiter feudiſtæ in cap. 1. an agnat. vel filius alijsque in locis citatis per Rosental. de feud. cap. 2. concl. 33. latissimè Ioa. Andr. de Georg. allegat. 19. ex num. 36. ad finem, qui ad partes discutit intelligentiam huius verbi, tam de iure communali, quam feudorum, & Regni; adducens auctoritates Andreae de Isernia inter se pugnantes, sit ne hæreditarium, an ex pacto feudum cum formula? 278 de qua in † præsentia quo videtur omnia habuisse, Corlettus ad Patrem cons. 12. additis tantum modernisribus.

279 His attentis videtur, † quod non sit opus recurrere ad cōstituti clausulam, an nempe resoluta fuerit, dum per promissa appetet resolutionem contractus quæcunque illa sit, non impedire continuationem in hæredem eius possessionis, quæ p̄enes defunctum aderat tempore mortis, siue ficta, siue vera.

280 Nō obstat id quod supra obiectum est, nempe quod cōstitutum astumit naturam contractus eiusque conditiones; nam id verum, quando agitur de cōstituti effectu respectu eius, cui conditions appositæ sunt, non autem habet locum ex eisdem Dec. consil. 336. Ruin. Gratt. Tiraquelle, Saccà, & Mangiùo supra adducilis num.... respectu eius cōstituti, quod habuit officium ut fuit hic in persona Petri refutarij, quod dicimus continuationem, 281 nuatum, † ac extensum ad Don. Annam: & quidquid esset si ex sua persona prætenderet in se translatam possessionem.

282 Nec enim quo ad effectum statuti continuantis opus est actuali capta per hæredem, ad hoc, ut possit agere remedij retainendæ, vel recuperandæ, ita ex Bal. & Affli. Milan. decis. 3. num. 61. lib. 1. unde frequens verbum in ore 283 pragmaticorum † ex statuto hoc transire possessionem, 284 ut per sagittam in hæredem, nec dari medium † interruptionis inter possessionem defuncti, & hæredis, & simili 285 lia, quæ etiam causiudicis patent, † fierique retroactionem ex die adhibitionis ad mortem, etiam in præiudicium eius, qui actualē appræhendit, ut per Milan. ibid. latè & Molin. de primog. lib. 3. cap. 12. num. 10. & alterum Molin. disput. 636. num. 4. Giurba post mille ad consuet. cap. 5. gl. 6. numer. 21. eleganter, ex veris iuris rationibus Ant. Faber. C. de acq. possess. definit. 5. num. 8. & 9. mille cumulat Amat. refutantis patronus resolut. 39. numer. 29. & 56. Lima ad Molinam d. num. 10. Ego decis. 10. num. 26. inde e 286 exemplar adductum ex eodem de Amato de possessione & usufructuarij ad hæredem suum non transmittenda potius confirmat, quam destruit prædicta: cum per id cognoscamus solos colonum, usufructuarium, aliosqne de tempore alieno nomine possidentes non transmittere in alios eam possessionem, quam pro dominis obtinebat, 287 cæteros vero, qui sibi posse debant licet sub reuocatio 288 nis periculo, ut sunt feudatarij, emphyteutæ fidei-commissarij transmittere domini enim sunt, licet restitutio subiaceant, ut probat bene Giurba decis. 12. ex Molina, & alijs.

289 Nec tenebatur † D. Anna, si ex proprio constituto agere voluisse, tanquam simplex, & purum, tam quo ad primum refutatarium, quam quo ad alios, si ne vlla distinctione, quod fieri posse eriam in contratu conditionali diximus supra numer.... ne idem bis repetamus. allegabantur tamen ex parte aëtricis textus in leg. sed nisi 8. D. de iure dot. leg. sub conditione; 16. vbi

Bart. num. 8. D. de solut. Bald. cons. 478. num. 2. vers. nisi conditio lib. 1. Rim. Sen. cons. 464. nu. 22. decisio Perusina post volum. 2. consil. Iuncta num. 13. & 14. Gomes. ad l. 45. tauri num. 93. & lib. 2. var. cap. 11. num. 29. Guttier. pract. quest. 65. lib. 1. Bolognet. in l. 1. §. si vir uxori num. 76. D. de acqu. poss. Milan. decis. 4. ex nu. 92. ad num. 96. lib. 2. Amat resol. 26. num. 9.

290 Nec facta semel translatione resolutior constitutum, quod facti non iuris est, latissimè Tiraquelle. d. tratt. part. 1. numer. 9. & lim. 7. num. 41. & 2. & lim. 29. numer. 7. & 9.

291 † contrarij verò omnes loquuntur in constituto, quod euanuit ex iuris dispositione, pura ex resolutione donationis ex l. si vñquam 8. C. de renoc. donat. vt patet ex Dec. Ruin. & Tiraquelle in d. l. si vñquam Sacca, & cæteris allegatis.

292 Omnesque alij † (præter hunc casum) loquuntur in conditione suspensiua, per quam non transit possessio nisi adimplata conditione, vel in resolutua in pignore excepto Corsetto & Barbato, qui tamen pro se nihil adducunt, quo id probare possint, atque ideo non curandi contra tot authores ex professo, & apertis iuribus locutus.

293 Nec potest avus refutans † vi distinzione Bartol. in leg. fin. Cod. quando liceat ab empt. disced. de qua supra a-

294 Etum est, † nam ipse ex reservatione usufructus sibi non possidebat, sed refutatarij ideoque non potest dici in possessione remansisse, licet in possessione esset ad di- 295 lam leg. si quis ante 10. D. de acqu. poss. Alex. consil. 83. numer. 7. libr. 2. Pech. in regul. sine possessione 3. in fine de regul. iuris Ego decis. p. numer. 76. & statim post dictum numerum.

295 Ad illud verò, † quod dicebatur de voluntate Petri refutatarij, ac donatarij, ne in filias transferretur possessio feudalium, dum illas æquis partibus instituit, respondebat aëtrix quod institutio est parens quo ad feudalia. Expressam enim sunt ut dubitari non possit ipsum voluntate institutione compræhendi, nec obstatre individualitatem quia institutio illa promiscua iuris intellectu dividitur iuxta subiectum recipiens, quod nempe feudalia præcipiat prior genita, cætera ibi partiantur, ut fuit discussum, & decisum in simili specie in audientia Regni Valentia apud leonem decis. 209. num. 15. & 16. ibi pro cuius executione tres filii dicti Ducis mitti debent in possessionem bonorum patris, que divisionem recipiunt; sed quia Ducatus non recipit divisionem cap. imperialem §. præterea, & c. & ideo impossibile est, quod tres filii in Ducatu succeedant, sed dum taxat filia primogenita, concluditque nu. 24. quod fuit data manutentio primogenitæ tantum, & alijs sororibus in cæteris bonis.

Ad ultimum (contra continuatione) argumentum; 296 quo probari conabantur † conuenti. D. Annam ex lege primæ institutionis, ac alijs statutis incapacem esse, non tantum dominij, verum quoque possessionis ex statuto continuante; dicebat aëtrix, si ad fideicommissa recurrabatur duabus ex rationibus cessari prima quarum illa est, quam præmissimus supra n... incapacitatem finem-

297 pē istam non retardare continuatur ex receptissima, ac irrefragabili opinione in Senatu Italico recepta que

298 iam vim legis obtinet: arguento leg. si filius ibi, sic enim inneni Senatum censuisse D. ad leg. Corneliam de falsis l. p. §. his cunabulis D. de off. prof. præt. optimè Afflict. decis. 383. numer. 8. Ligid. Lopes in proem. leg. cancel. 92. ver-

299 sic. quarto Gama decif. 23 in fine, & decif. 228. vbi quod textus in l. nemo l. de sent. & inter loquit. non procedit quo ad subtilissimos Senatus lateri principis affidentes, ac sententias eius nomine proferentes; quibus suo iure nomen, & auctoribus conuenit, ut est Italiæ Senatus; Nec nos aliter firmaimus in tractatu donationum, ubi de causa feudi fabricæ seu xabice actum est, dñe. 2 part. 1. fol. 115.

300 nam fuit dengara manutentio † fratti religioso in-  
301 capacitate naturali fac ciuli non hominis, nam religio-  
si professi pro mortuis reputantur, & præcipue in feudis.

Altera ratio educitur ex ipsiusmet fideicommissis, ad-  
dictis, non tantum, quia masculinitas, quæ prætenditur  
302 habet suos † certos gradus, filiorum, ac nepotum, ne-  
possit per clausulam in infinitum extendi, quæ coangu-  
statur sc̄pius ad gradus expressos, quando maximè non  
per viam rationis apposita sit de quo *Peregrin. cons. 95.*  
*lib. 2 art. 29. n. 27. Rota decis. 230 p. 2. Menoch. cons. 995.*  
*Fusar. cons. 4. n. 81. et cons. 178. n. 29. Ioseph. Ramon. cons.*  
*100. n. 493. Casanat. cons. 4. n. 253. et cons. 98. Surd. cons. 554.*  
*n. 38. Seraphin. decis. 874. n. 5.*

303 Verum quia, † esto illud fideicomissum et̄ set agnati-  
304 tium, † non tamen valuit quo ad feuda Sortini, & alia,  
quorum natura includēbat sc̄minas, nam licet prior  
305 quæstor feudi non ligetur forma, † quo ad alienandū in  
successorum præjudicium, quoniam feudum nonum-  
306 emptitum non habet successores, nec agnatos necel-  
sarios, nisi emptore intestato defuncto, vt apud nostros  
apertissime constat patet ex scriptis per Corsettum fi-  
lium ad patrem *cons. 6. et 8. Latinus ad consil. 12. ex n. 69. ad*  
*12. solo Cannetio refragante.*

307 Attamen, † quod atrinet ad exclusionem sc̄minarum  
ſi ita in prima feudi concessione, vel in uestitura admittantur  
308 constitutiones, † ac capitula Regni licentia alienandi  
tribuentia, facultatemq; mutandi formam concepturi,  
intelligantur, quando forma est simpliciter hæreditaria,  
vel quia nulla adſit forma, ſin autem illa adſit, ac per eam  
sc̄minis faueatur, illa ſemper feruanda erit, vnde verbum  
309 illud in ore omnium primum † acquisitorem non lig-  
at forma, intelligitur magis communiter de eo qui  
feruitis, vel pretio a Rege acquisiuit, nam ſi a priuato  
emitor, eadem forma ligabitur, qua venditor tenebatur, nec  
310 poterit feudo † promiscuum sc̄minas admittens con-  
ſtituere maleſeum, nec priorem natum excludere, hoc  
enim ad dominum directum pertinet. *Pernus cons. 6. et*  
*cons. 12. in causa Heraclice, vbi optimè rem aperit Loffre-*  
*dus cons. 7. latè Cannet. in capit. volentes ex fol. 9. ad plur.*  
*seq. qui licet teneat primum acquisitorem feudi posse de*  
eo testamento disponere intra formam ordinando ſuſti-  
tutiones intelligit tamen debet in eo qui habuit conces-  
311 ſionem à Rege, non vero respectu emporis † qui ha-  
buit a priuato vt facetur ipse *nu. 71. ibid. fol. 16.* qui etiam  
aliter ſe explicat *fol. 19. vers. non obſtat Gloſa, eumque*  
alijs in locis utrū, & ſequitur Corſett. pater *cons. 7. num.*  
*10. et 11. Non enim poterit ipſe diuersam legem impone-*  
re ab ea ſub qua habebat venditor *cap. 1. S. profetto deleg.*  
*corradi, & poſt non nullos Tapia decis. 2. numer. 300. Ego*  
*nota 43. ad leges Martini num. 12. fol. 543. habemus enim*  
in hoc caſu venditionis confirmationem, & omnes inue-  
312 ſtituras ſecutas fuſſe cum clausula iuris francorum  
quo fit, vt non obſtet libertas dara empori ad alienan-  
dum, ac quidquid voluerit faciem dum, cum debeat fer-  
uari tenor confirmationis, & inuestiturarum *Pernus cons.*  
*6. et poſt Cannicum Corſett. cons. 5. n. 3. et 4. vbi pro ſe alle-*  
*gat Ioann. Aloys. in c. volentes Gerardum Alliatam, & ce-*  
teros ſcribentes in caſa Sclafani, vbi fuerat confirmata  
venditio facta Comiti Henrico Rubeo reſeruata forma  
feudi, & cū clausula iuris francorum prout in præſentibus  
inuestituris, in quibus terminis feudi empti procedunt  
diuersæ rationes illarum per Maſtrillum adductarum in  
313 *dec. 56. quæ fuit in caſu cōciliij. 7. Corſett. nā ipſe Maſtril-*  
lus, omneiq; per eum adducti locuntur in feudo acquisito  
per cōceſſionem, licet in conſeſſione quoq; idē tenuerit  
*Pernus cons. 12. et 18. in caſu Terrenouæ, vbi ita fuit decisū,*  
*ex doctrina Andree in c. omnes filij ſi de feud. fuer. contr. in-*  
*ter dom. et agnat. quæ ſecutur omnes antiqui, ac moderni,*

præter nostros; apud quos inualuit error, quod illa clauſu-  
314 la non afficit primum conſeſſionarium deſtruendo for-  
mam cōtractus feudalis, & omnes iuris regulas præcipien-  
tes paſta feruanda eſſe Rosentall. de feud. cap. 6. concl. 69. ex  
nu. 14. ad 20. & lit. A. A. inde in ſimiſi Cannetius in ſ. quibus  
explicis num. 24. videns tacite ſibi obici receptam, con-  
tra id quod docebat, tententiam prorumpit in hac ver-  
ba, non obſtat quod omnes ſiculi tenent illam opinioneum,  
315 quia nos certamus de auctoritate, nō de opinionibus † nam  
opinio teſte Platone obtinet medium inter veritatē, & men-  
dicacium niſi opinio ſit fulcita optima ratione naturali, &  
ideo dicebat Auguſtinus Hieronymo in quadam Epifola cū  
eum oneraret, & vrgeret auctoritatibus, quæ illis ſolis ſen-  
tiorum generibus deferre solebat, qui canonici appellantur:  
ceteris autem, quantum ratione, & auctoritate niterentur  
debetur hoc dictum Auguſtinii in cap. ego ſolis diſtinct. 9. ins.  
non eſt ſtatuendum opinioribus ſed veritate leg. 1. ſ. Jane C.  
de vet. iure encl. & habetur Exodi capit. 23. vbi Dominus  
dixit Moiſi in iudicio non acquiesces plurimarum ſententię,  
316 & quamvis inter tenentes primam partem † ſit An-  
317 dreas vir ſumme auctoritatis, attamen nunquam auctoritas  
preualeat veritati nam dixit Dominus ego ſum veritas,  
non dixit ſum auctoritas, vel ſententia, vel conſuetudo, vt ha-  
betur in can. ſi conſuetudinem 8. diſtinct. hæc illæ, quæ mu-  
to ſatius valebunt in noſtra quæſtione, vbi Andreas eſt  
pro nobis ex d. loco citato per Pernum ditt. cons. 12. & 18.  
quem ſequitur Cannet. in ſ. ſed quid ſi fuerit fol. 82. et 83.  
vbi dicit eſſe illam in puncto iuris veriorem, cui adhe-  
dum eſt, & ſi contraria eſſet recepta ex textu expreſſio in  
cap. cum cauſa 8. de ſent. et re iudic. ibi, nos conſiderantes,  
quod licet vſus, vel conſuetudinis non minima ſit auctoritas,  
numquam tamen veritati, aut legi priuilegiis ſententiam  
prædictam reuocauimus.

Quæ voluimus dixiſſe respectu clauſule adiecte priori  
confeſſionario, vt apertior fieret, quod defendit rēpo-  
ſtu emporis, ne poſſit formam promiscuam mutare.

318 Accedit; quod in his feudis illo ex die quo vendita  
fuerunt ſuccelluē inuestiture captæ ſunt pro hæredibus  
ex corpore cum clauſula iuris francorum, ſine alia fidei-  
comiſſorum mentione quibus geminatis inuestitūris  
ſtandum eſſe videtur, tam quia uniformes quam quia  
feudorum formæ conueniunt *Andr. in cap. Imperiale ſ.*  
præterea de prohib. feudi alien. per feder. Petr. Greg. de  
conſeſſ. feudi p. 7. quæſt. 7. Milan. decis. 1. numero 13. decis.  
8. numer. 18. libr. 1. Valasc. Intrigliol. Cumia per me diſta  
nota 43. ex numero 14. ad 18. Caſtill. decis. 6. numero  
14. et 28.

319 Quod verò attinet ad alterum incapacitatis mem-  
brum, quod ex statutis diuorum Caroli, ac Philippi elici-  
tur ſcindebatur quæſtio in duas inspectiones quarum  
prior eſt, au illa procedant ſtante refutatione facta in vi-  
ta, & præcipue titulo donationis propter nuptias nullo  
conſilio fraudis excludendi cauſa nepotem, cum nullum  
horum preuideri potuerit. Altera an per illa derogetur  
ſtatuto continuanti poſſeſſionem.

Ad primam dicebatur quæſtione in ſimplici reſu-  
tatione eſſe diſſicillimam, cum ex utraque parte, plura iura,  
plurimæque auctoritates pugnare inter ſe videantur, ve-  
rum in iudicijs illam receptam eſſe, que fauet filiis reſu-  
tatiſ, multaque alia addueta ſunt, que Regius Consilia-  
rius eruditissimusque vir Vincentius de Agrigento mihi  
plurimi nominibus obſeruandus eleganter, & docte mo-  
re ſuo perſtrinxit Allegationibus ad operis calcem 2.  
dicitis.

## SPECIALE DECIMVM TERTIVM.

ARGVMEN TVM.

**S**I hæc donatio fuerit conscripta in capitulis matrimonialibus, matrimonio contracto cum aliqua conditione, vel sponsalibus de futuro, an hypotheca oriatur a die capitulorum, vel ex die matrimonij, & quid de conditione obtainenda dispensationis, vel consensus alicuius, qui deficient.

S V M M A R I V M.

**H**ypotheca legalis, vel conventionalis an oriatur a die capitulorum matrimonialium seu promissionis dotis vel a die secuti matrimonij, n. 2. & sequent. affirmat, sed negat, n. 8. l. 1. & 15. lim. n. 12.

**2** Contractus non censetur perfectus nisi scriptura absoluta, quando inter partes actum est de ea conscientia.

**3** Hypotheca sustineri non potest deficiente conventione.

**4** Capitula matrimonialia, ut plurimum frunt ad testationem eorum, que post modum sunt stipulatione contrahenda, & estimatione communis non habentur pro contractu dotis, sed contra ex consuetudine Regni Siciliae num. 13.

**5** Donandi causa deficiente deficit effectus, eamque debet probari intervenisse cum effectu, & in casu praeciso, & necessario.

**7** Hypotheca repugnat donationi ne donans ex propria liberalitate urgetur.

**9** Actio quæcumque regulariter concessa; censetur formata quæ possit in iudicio deduci, & exerceri.

**10** Donatio propter nuptias dicitur ob causam donatio, & est doti simillima, eademq; habeat specialia.

**14** Pro facto habetur quicquid fieri permittitur.

**16** Capitula matrimonialia continent de per se perfectas conventiones.

**17** Subscription in capitulis matrimonialibus tam ex manu propria; quam ex manu procuratoris ad id mandatum habentis importat consensus, nec opus est ut unico contestu sequatur.

**18** Catalani per plures annos Regnum Siciliae rexerunt.

**19** Disponsatio an quoque sit necessaria ultra capitulorum confessionem ad stabiliendam hypothecam, & a quo die sit constituta.

**20** Hypotheca expressa ad diem capitulorum, vel conventionalis retrotrahitur. Amplia in tacita n. 2. siue quo ad dotem, siue quo ad donationem contemplatione matrimonij, n. 22. & 30.

**23** Dispensatio text. in l. 1. D. qui pot. in pign. hab. an procedat in donatione facta contemplatione matrimonij futuri impuberis, & n. 24. et 25.

**26** Hypotheca censetur in potentia fundata a die sponsalium, & retrotrahitur ad id tempus secuto quandoque matrimonio.

**27** Condicio contrahendi matrimonium inter impuberis non est simpliciter potestatu, sed casualis omnino, vel saltum mixta.

**28** Et quid quando adeit sub conditione obtainenda dispensatio nis a Summo Pontifice ob consanguinitatem.

**29** Intellettus ad text. in l. 1. D. qui pot. in pign. hab.

**30** Donatio propter nuptias ad Hispanis vocatur arras, a nobis dodarium.

**31** Dos, et donatio contemplatione matrimonij facta post matrimonium an trahantur retro ad tempus matrimonij.

**32** Via executiva competit vigore capitulorum matrimonialium, et cum ceteris partibus comitantibus publicos contra-  
Etus quicquid dicit Amat. resolut. 8, et n. 33.

**S**æpe oriuntur controvrsie super hypotheca contracta in capitulis matrimonialibus non adhuc in publicum, ac rogatum instrumentum deducitis, vel futuris sponsalibus, nempe sub conditione futuri matrimonij contractis inter impuberis; at quia futuram perfectionem ex optant, ac conditionem expressam, siue tacitam habent si & quatenus matrimonium sequatur, vel instrumentum confectum fuerit, hypotheca legalis, vel conventionalis ex die capitulorum, vel sponsalium iuris habent, an vero secuto matrimonio, vel rogato, & stipulato contractu, & ad cuius dubitationis instar queritur quoq; de conditione obtainenda dispensationis a Summo Pontifice, vel consanguineorum consensi.

Quo ad primam questionis partem de capitulis nondum publicatis, si tamen illa subscripta a partibus fuerint atq; tradita notario ad conseruandum videtur dicendum hypothecam ex die publicationis capitulorum oriuntur non autem a die subscriptionis,

Primo, quia inter partes hoc videtur actum, ut donatio ac dos ita demum facta; & constituta censeatur, quo scriptura perfecta sit, hæc enim licet sine scriptura constare possunt, attamen quoties de ea conscientia actum sit, contractus non censetur perfectus & nisi scriptura absoluta fuerit. *Io. Andr. ad spec. tit. de locato §. nunc aliqua Salic. in rub. de fide instrum. ex nu. 2. I. a. in l. 1. nu. 60. cū seq. C. eod. tit. DD. omnes in l. contractus Cod. eod. post antiquiores Gomez. var. resol. tit. de empt. & vend. n. 27. Ant. G. abr. tit. de part. cœl. 3. & de testam. concl. 9. n. 3. & 4. Mascar. de prob. concl. 435. & præclarè concl. 13. 18. Vasq. controv. illust. c. 28. Mantic. de tac. & amb. lib. 1. tit. 10. Molin. Theol. de contratt. disp. 254. Menoc. lib. 3. præf. 148. D. Conar. in c. relatum n. 9. de test. Moz. de contrac. tit. de empt. n. 51. Put. dec. 42. lib. 3. Thes. decis. 197. Flores de Mena ad Gam. decis. 207. nu. 7. et idem Gam. ibi. Seraph. decis. 854. Farm. decis. 553. p. 1. tom. 2. quod vero ad hoc conficiantur ut sequatur solemnis scriptura, suadet stylus ipse tradendi notario capitula conseruanda, ut inde publicentur, ac stipulentur ipso rogatu per partes: quod non fieret vtique si contractus esset perfectus, quo adhuc pendente, nec hypotheca vires habere potest licet ipsa scriptura non requireret ad leg. contrahitur 4. D. de pign. et hypoth.*

Secundò quia, & si daremus hypothecam in priuata scriptura apponi posse atq; de ea pacisci: non tamen per hoc sequeretur in capitulis matrimonialibus valere, si ipsam capitulorum confessionem, ac modum scriptiorum attēdamus, dum illa absentibus partibus: nempe ab unaquaq; sex eis altera absente conficiuntur atq; subscribuntur absq; duo in unum conueniant & deficiente autem conuentione hypotheca sustineri non potest, ex d. text. in l. contrahitur 4. rbi l. C. ait contrahitur hypotheca per pactum conuentum, cum quis pacificatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecæ nomine obligata, at contractus, atq; conuictio duorum in unum sunt, ut bene discurrat. Cuiac. ad Nouell. 119. Ant. Fab. p. 2. de error. c. 8. decad. 45. & nos diximus in primo operis parte disc. 1. n. 15.

4 Tertio ex quo huiusmodi capitula, ut plurimum sunt ad testationem eorum, que post modum sunt stipulatione contra hæda, & estimatione communis non habentur pro contractu dotis, nec donatione, vnde licet in dote daremus ex eis probari, imo, & hypothecæ ex eoru scriptione cōpetere hoc tamē in donatione contemplatione matrimonij non procederet; quia hæc donatio non sit nisi ob contractu matrimonij, ac dote constitutā: que verba non cōueniunt his capitulis, que præcedere solent hæc omnia, vnde deficit effectus deficiente causa donandi & arg. l. 1. §. 1. de don. ibi.

## D. Marij Cutelli de Donationibus.

70

cum dicimus inter sponsum, & sponsam donationem valere propria appellatione vtimur, & factum demonstramus, etenim hęc non est simplex, sed ob causam donatio, vt probauimus sc̄pius in hoc opere: causa autē debet probari interuenisse cū effeclū, & in casu preciso, & necessario.

*Ant. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 36. de renoc. don. defin.* & in simili Fōnt. cl. 4. gl. 28. n. 11 ibi eiusmodi donationis non procedunt ex liberalitate parētū, nec ad satisfaciendū alicui obligationi, qua filio, vel filie teneatū: sed imo, quia ita tractatū, & patatum est, cum ijs, qui erant ex alia parte matrimonij ut esset pactioni, & contractui inter eos factis satisfactum, & cetera ibi videnda: quibus demonstratur hanc donatio nē non posse sic sustineri; & cōsequenter nec hypotheca.

Sed cōtra, quod imo hypotheca ex die capitulorū m̄t oriatur, sunt infra scripta argumenta pro quorum faciliōri perceptione supponi ex dupli hypot̄eca: legali vna ac conventionali altera priorem donationib⁹ non competere, vt donationes sunt, tū quia hoc a iure cautum nō est; quod sufficit, vt sequenti capite dicemus, ex tit. quib⁹ mod. pig. vel hypoth. tacite contrahatur, tum quia repugnat donationi hypothecā cōpetere † ne donans ex propria liberalitate vrgeatur ad tex. in l. ad res donatas 62. ibi, ne eo casu liberalitas sive donator p̄nā patiatur. *D. de edil. edit.* quamobrem vbi de hypotheca, in donationibus praecepit simplicibus loquuntur, de illa verba facere intelligendū sumus, quę expresa legatur, quod ideo promittere volunt̄, quia raro donatores bona sua hypothecā subiungunt, vel pro donatorū euocatione vel promissorum reseruatione. Etenim, vel donationi traditio statim subsequitur, vel minimē, pura quia donari promīctitur, vt in omni genere donationū distingūt noſtrates, quos vt aui in 1. to. disc. 1. par. vn. n. 17. & 18. quibus addo *Font. de paſt. nupt. claus. 5. glos. 8. p. 14. n. 17.* & priori casu hypotheca tātum pro euictis intrare potest. Secundō verō pro observatione donationis, vt promissio trāseat in traditionem, & in vroq; ad conventionē recurrēdum erit: an ne in capitulis vel contractu ita dispositum sit, vt in his casibus bona donationis pignori sint: quod si id legatur expressum in tract. quęſtio de qua in Themate, an nempe illa referatur ad diēm capitulorum matrimonialium, vel ad diē publicationis eorum in forma, quam aiunt publica, & tenendo oppositum priori opinioni, hoc fundatur.

Primo ex textu meo exp̄ressissimo, & conuincēte in d. l. 4. de pig. et hypot. vbi postquā proposuit formā, qua hypotheca cōtrahitur, nēc per cōuentionē prosequitur per hęc verba, nec ad rem pertinet quibus fiat, verbis, sicuti est in his obligationibus, que conſenſu contrahuntur, & ideo, & fine scriptura si conuenit, vt hypotheca sit, & probari potuit, res obligata erit de qua conueniunt: sunt enim de his scripturæ, vt quod actum est, per eam facilius probari possit, & sine his autem valer quod actum est, si habeat probationem: sicut & nuptiae sunt, licet testationes in scriptis habitę non sint, ex qua lege consequitur hypothecam, non tatum in capitulis, verum verbo contrahi potuisse, nec aliam solemnitatem; preter conuentionem requiri: at si damus in capitulis reperiri scripa ac obligata donantis bona, dum ex eo die valuit, cōsēqui videtur ab illa die agi posse, alias inutiliter elset appofita si ex ea agi non posset, *Signor. de Homod. conf. 217. n. 6. Natt. conf. 102. verissima n. 1. vers. nā etiā Card. Tuschi. verbo actio. concl. 95. Barb. de appell. verb. actio* qui aiunt actionē quamcumq; regulariter concessam censeri format, quę possit in iudicio deduci, & exerceri.

Secundo, quia ſum in donatione ob causam quę doti ſimilima est, eadēq; habet specialia, vt in hoc opere non ſemel probauimus, conſequi videtur eodem pacto ex die capitulorū dari hypothecam in hac, ſicut in illa in dote id quam plures tenent ex textu in l. 1. D. qui pot. in pign. habeantur, vbi I. C. querit an hypotheca dotalis retrorahatur ad diē conuentionis in perniciem alterius,

qui poſtmodum purę hypothecam quęſiuīt, & ſi dōs poſt conuentionem; & alterius obligationem numerata ſit, & respondit per hęc verba: cum ex caſa promiſſionis ad univerſę quantitatis exolutionem, qui doṭem pomisit, compellitur: non vtiq; ſolutionum obſeruanda ſunt temporum, ſed dies contractę obligationis, nec probē dici in potestate eius eſſe, ne pecuniam reſiduam, redere, vt minus doṭata mulier eſſe vi-deatur.

Ex quibus I. C. verbis non obſcurē elicimus hypothecam dotis tempus promiſſionis, † non vero alia attendi indeque capitulorum diem perneceſſe originem dare hypothecā ex ſpeciali dotis fauore, nam in alijs quęſtionibus appoſitum idem Papinianus respondit in §. alia caſa eſt diſt. l. 1. & ita in hac ſpecie poſt *Glos. Bart. & Bel. Coſt.* de retrotract. cap. 8. cas. 3. per totum, qui antiquiores allegat. *Dom. Couarr. var. resol. cap. 7. num. 6. vers. cāterum lib. 1. Stephan. Gratian. diſput. 53. per totam citat p̄ter hos Coſmes. in l. 50. Tauri num. 38. idem Gratian. diſcept. 964. num. 14. vbi allegat insignē consilium Boerij 46 num. 15. et 16. libr. 1. qui ex l. qui balneum 9. D. qui potior. in pign. hab. exiſtitat in dote ſpeciale, vt conditio etiam potestatua indicetur, vt caſualis, & mixta ad effectum retrotractionis per *Salic.* in l. cum ſibi Cod. eod. titul. *Bald.* *Nouell.* part. 8. priuileg. 23. poſt hęc autem his p̄ter Coſtam minime relatis, quęſtionem examinat *Fontanell.* de paſt. nupt. claus. 7. glos. 2. part. 2. ex numer. 27. vsque ad 37. qui ciat textum diſt. l. 1. *Negus.* de pign. 3. membr. quęſtion. 8. *Barbos.* 3. p. l. 1. ex numero 31. D. ſolut. motrīm. *Afflīt. deci.* 402. *Ludouis.* deciſ. *Perus.* 66. numer. 28. *Anton. Faber.* in C. libr. 1. titul. 7. de iur. dot. def. 15. & p̄aceteris *Thesaur.* Iun. quęſt. 34. ex numero 5. libr. 2. firmat hypothecam ori-ri ex die promiſſionis cum p̄relatione ad eos, qui poſt modum contraxere ante dotis ſolutionem: quod ex alijs limitat, num. 29. vbi promiſſionis non fueri † ſtatim matrimoniū ſubſecutum, non enim potest dotis nomē, nec effeclū habere, niſi poſt illud abſolutum, quod omne cum feriat ſubſequente quęſtionem illuc me refeſo, addo tantum, quę poſt hęc ſcripta diſputauit ex ingenti DD. Agmine *Amatus Siculus* resol. 5. num. 2. & 11. qui omnes tenent ex l. hypothecam ad tempus capitulorum retrorah.*

Tertio, quia huiusmodi capitula ita inter partes coi-ſcripta, † licet publicum instrumentum re ipsa non ſint deficiente rogitu notarij, & publica persona, attamen ex ſubſcriptione partium; & traditione ſecuta in manus notarij ad opus ſtipulandi, ac in publicam formam, & ſolēnitatem redigendi, pro publico instrumento habentur, ac quo ad omnes effectus nihilominus, ac ſi publicata fuſſent; tum quia ita moribus receptum eſt, in hoc Regno, vt patet ex *Cum. ad cap. 6. Ritus num. 87. et seq. et cap. 19. num. 86. Muta ad. ritum 114. num. 26.* qui decisum reſtatur *Giurb. ad consuetud. Messana* cap. 13. glos. 3. num. 4. *Coſta noſter Siculus* confil. 19. ex num. 11. et decisum nouiſſime *Caſtil. deciſ. 211. ex nu. 7. tom. 3. Amatus* negare non ausus hanc conſuetudinem licet ipſe contradicat *resol.* 8. numer. 2. vbi ait nonnullas afferri in hunc leſum Senatus noſtri decisiones Ego quoque in prima parte huius operis diſc. 2. part. 8. cum quia iure id introductum eſt ex cuius rece-ptione p̄tiffima ſententia introductum eſt, † quod quidquid fieri promittitur pro facto habetur, inde cū partes ſubſcriptentes capitula tradiderint ſtipulanda ad ſtūlum notarij, debent, p̄cipue dotis fauore, haberi pro publicatis, nam & contrahentes adiunt, qui contractum perfectum volat, & notarij, qui perficerē potest, at quod in omni mate-ria, quod fieri promiſſit occultato qua ſi aliquo actu pro confeſto habetur, probatur mihi ex DD. in l. 4. ſ. ca-ſo, maximē *Ruin.* n. 21. D. de verb. oblig. *Afflīt. deci.* 61. *Caldas de renocat. emph. quęſt.* 18. n. 6. et in ſpecie hac Stephan. Gratian. diſcept. 864. tom. 5. nu. 25. per hęc verba, conſtraria opinio

opinio est verior, & magis recepta, vt contra talem sic promittentem de se obligando possit agi non secus, at si se obligasset, allegat Ruin. conf. i 2. num. 32. lib. 3. & conf. 19. n. 14. libr. 4. Rube. conf. 29. num. 5. Ros. conf. 69. num. 26. lib. 3. & alios & demum ex Gabr. conf. 58. n. 11. lib. 1. concludit maritum promittentem se obligatum ad dotis restitucionem posse cogi, ac si obligasset ad evitandos circuitus, & in promittente se ad donationem peruenturum, Guttier. de iuram. conf. cap. 15. n. 33. post plures scrib. in leg. 22. Tauri. Lessius de iust. & iure lib. 2. cap. 18. dub. 15. n. 117. & seq. Mastrill. decis. 211. num. 25.

Et per hoc in specie promissionis, & maioratus constitutionis factæ in capitulis matrimonialibus quod censeri debeant pro perfectissima dispositione ad omnes effectus tenuere Fontanella d. claus. 4. glos. 1. par. 4. ex nu. 20. ad 40. Cancer. var. res. cap. 8. n. 167. lib. 1. Mierez de maioratu par. 1. q. 66. Castill. contr. lib. 2. c. 3.

Hac secunda retenta, quæ reuera verior, & receptior est, non obstant excitata in contrarijs, nam primum tollitur si consideres illud procedere; quoties contrahentes non tantum scriptura, verum quoque conuentione noluerunt, haberi perfectam sine scriptura rogata per notarium, sed vbi contractus, qui suapte natura scripturam non requirit, prout esse hypotheca constitutionem aperiissimè docet I. C. in d.l. contrahitur 4. de pign. & hypoth. verbo, vel priuato chirographo perficitur; ad solemnum perfectionem verò, & perpetuam testationem publica scriptura conficienda est, licet hoc etiam pacto conueniat, non per hoc conuentio dicetur imperfecta in sui substantia, vt omnes in contrario arguento relati affirmare, & latissimè Felician. de cens. in epit. lib. 3. cap. 4. ex nu. 3. Caball. conf. 120. lib. 2. per tot. Lassart. de gabell. c. 3. ex n. 13. per plur. seq. Moroc. conf. 66. quod verò capitula matrimonialia contineant de perse perfectam conuentionem voluntariorum Fontanella, Cancer. & alij statim citati, & in uitis dentibus post hæc satetur Amat. resolut. 8. n. 15. ibi quamvis verum sit, quod ex dictis capitulis matrimonialibus per partes subscriptio inter contrahentes perfectus sit contractus licet notario tradantur, vt in publicam formam redigantur, nam id non sit ad contractum perficiendum, &c. & regula est quod cautela non debet nocere si superabundet leg. si que situm est 12. § si quis fundum D. de fund. instruit. & instrum. leg.

Ad secundam obiectionem quod deficiat conuentio inter partes, quoniam sunt partibus non conuenientibus in vnum, dic quod licet hoc verum si attamen elicitor consensus ex subscriptione propria, vel procuratores ad id mandatum habentes, nec opus est, vt vniuerso contextu sequatur, cum sufficiat diuersis temporibus fieri, vnumque procedere, alteru subsequebitur l. 1. ibi inter uallum enim medium non virtuauit obligationem D. de verb. oblig. inde mos contra hædi absentibus partibus per notarium, & testes, hoc autem, & si esset dubium sustineri deberi propter publicam utilitatem, nam quia capitula prius conficiuntur, quam sponsus, & sponsa conueniant ad alligandas animas, vt matrimoniu certo certius subsequatur in regionibus praecipue vbi aspectus mulierum non tam latè patet, nec permittitur nisi firmatis capitulis ne in irritum contra honestatem recidat: si vtiq; valerent impedirentur matrimonia, quod non minimum interesset Rei publicæ, vt ait I. C. in l. 1. D. sol. matr. at multa ob utilitatem publicam sunt constituta, quæ ex subtili disputatione sustineri non possunt, vt idem ait in l. ita 51. D. ad l. Aquil. ergo, & hic mos valere debet, qui neque expresso iuri repugnat, de hoc stilo apud Catalanos testatur Fontanell. claus. 7. glos. 2. par. 2. n. 36. ibi, hic enim semper sunt promissiones dotum antequam contrahetur matrimonium, nempe in capitulis matrimoniali bus, quæ ordinariae solent procedere e ipsum matrimonium per multis dies, & quandoq; menses, utrumque simile est hunc